
UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ AN PHÚ

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Phú, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức phổ biến, tư vấn pháp luật năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 23/KH-HLG ngày 12/3/2024 về việc phổ biến, tư
vấn pháp luật lưu động cho người dân tại 20 xã thuộc các huyện Bù Đăng, Đồng
Phú, Hớn Quản; thị xã Chơn Thành; thành phố Đồng Xoài trên địa bàn tỉnh Bình
Phước;

UBND xã An Phú xây dựng Kế hoạch phổ biến, tư vấn pháp luật năm 2024,
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:

Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân tại địa
phương để giúp họ tự bảo vệ các quyền và lợi ích hợp pháp của mình.

Đổi mới hình thức phổ biến giáo dục pháp luật  góp phần đưa công tác
PBGDPL, HGCS, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ngày càng hiệu quả,
đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và
nhân dân.

2. Yêu cầu:

Phổ biến, tư vấn pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Bảo đảm sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương
trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, bảo đảm tiết kiệm, thiết thực, hiệu
quả.

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung:

Giới thiệu về chức năng, nhiệm vụ của Hội luật gia và trung tâm tư vấn
pháp luật thuộc Hội luật gia tỉnh; phổ biến pháp luật về Luật đất đai (sửa đổi).

Tư vấn, giải đáp thắc mắc theo ý kiến, câu hỏi của đại biểu.

Hình thức: tổ chức hội nghị trực tiếp.

Đơn vị thực hiện: Hội luật gia tỉnh Bình Phước,

2. Số lượng: 50 người, cụ thể:

+ Công chức Địa chính xây dựng, môi trường: 02 người.

+ Công chức Tư pháp-hộ tịch: 02 người.

+ Công chức VHXH (PT. Đài truyền thanh): 01 người.
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+ BTT. Uỷ ban MTTQVN xã: 02 người.

+ Hội CCB xã: 05 người.

+ Hội LHPN xã: 07 người.

+ Hội Nông dân xã: 07 người.

+ Đoàn TN: 05 người.

+ Ban ấp An Tân: 03 người.

+ Ban ấp Bình Phú: 03 người.

+ Ban ấp Sóc Rul: 03 người

+ Ban ấp Phố Lố: 05 người.

+ Ban ấp Tằng Hách: 05 người.

3. Thời gian, địa điểm:

3.1. Thời gian:  01 ngày, ngày  07/5/2024 (Buổi sáng bắt đầu lúc 08h00,
buổi chiều bắt đầu lúc 14h00.

3.2. Địa điểm: tại Hội trường UBND xã.

4. Chương trình phổ biến, tư vấn pháp luật:

Giới thiệu đại biểu, thành phần; phát biểu của đại diện Đoàn, đại diện lãnh
đạo UBND xã.

Phổ biến nội dung theo Kế hoạch và một số văn bản pháp luật có liên quan;

Phát phiếu đặt câu hỏi cần giải đáp về pháp luật để trả lời trực tiếp tại chỗ
cho người dân; trường hợp các ý kiến, kiến nghị không trả lời trực tiếp thì trả lời
bằng văn bản;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp-Hộ tịch:

Tham mưu xây dựng Kế hoạch, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị
các điều kiện cần thiết phục vụ cho công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật. Lập
dự trù kinh phí thực hiện. Phối hợp các đơn vị có liên quan lập danh sách người
tham dự trước ngày 26/4/2024 để gửi Hội Luật gia. Đôn đốc các đơn vị cử người
tham dự đầy đủ, đúng thành phần vào ngày 07/5/2024. Chuẩn bị bài phát biểu cho
lãnh đạo trước và sau hội nghị phổ biến, tư vấn pháp luật.

2. Công chức văn hoá xã hội:

Chuẩn bị hội trường, phông hội nghị, âm thanh, nước uống phục vụ cho hội
nghị. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh, website xã An
Phú, facebook BẢN TIN AN PHÚ-HQ.

3. Đề nghị ban thường trực Uỷ ban MTTQVN xã, các hội đoàn thể xã:

Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên hội viên và nhân dân tích cực
tham gia. Lập danh sách tham dự theo số lượng phân bổ, gửi về UBND xã trước
ngày 26/4/2024 (thông qua bộ phận Tư pháp-Hộ tịch).
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4. Trưởng các ấp:

Lập danh sách tham dự theo số lượng phân bổ, gửi về UBND xã trước ngày
26/4/2024 (thông qua bộ phận Tư pháp-Hộ tịch).

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, tư vấn pháp luật năm 2024. Đề nghị các đơn
vị liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp huyện; 
- TT. Đảng uỷ; TT.HĐND xã; 
- Uỷ ban MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể xã; 
- CT, PCT. UBND xã; 
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn
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